
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 2008 13
Diário Oficial Executivo  4

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº003 /hRC/2008.

                    O Hospital Regional de Cametá, através de  
seu  Pregoeiro, comunica  que        fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo  menor  preço  por lote, 
conforme abaixo: OBJETO:  Aquisição de material  médico 
hospitalar  para atender as  necessidades  do Hospital Regional 
de Cametá/ SESPA, pelo um período de 05 (cinco) meses.
DATA DA ABERTURA: 25/11/ 2008 HORÁRIO: 09:00 hs. 
LOCAL: Auditório do Hospital Regional de Cametá, sito na Av. 
Santos Dumont, nº 424, Bairro Novo, Cametá - PAObs.: Os 
interessados poderão retirar o edital no site: www.compraspara.
pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para contato: (91) 
3781-2210Cametá (PA), 07 de novembro de 2008.AMILCAR 
CASTRO DOS SANTOSPREGOEIRO/HRC
SESPA / HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO
 PRESENCIAL Nº002 /hRC/2008.  

O Hospital Regional de Cametá, através de  seu  Pregoeiro, 
comunica  que        fará realizar licitação na  modalidade  
Pregão  Presencial, do tipo  menor  preço  global, conforme 
abaixo: OBJETO:  Contratação de empresa para locação de 
02 (dois) veículos, para atender as necessidades do Hospital 
Regional de Cametá, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 26/11/ 2008HORÁRIO: 14:00 hs. 
LOCAL: Auditório do Hospital Regional de Cametá, sito na Av. 
Santos Dumont, nº 424, Bairro Novo, Cametá - PAObs.: Os 
interessados poderão retirar o edital no site: www.compraspara.
pa.gov.br (Mural de Licitações). Fones para contato: (91) 
3781-2210Cametá (PA), 07 de novembro de 2008.AMILCAR 
CASTRO DOS SANTOSPREGOEIRO/HRC

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°016/2008-hOL

Objeto: Aquisição de Material Permanente para Divisão de 
Radioterapia ( Válvulas Thyratron e Válvula Magnetron)
Data da Abertura: 19/11/2008
Horário: 14:30 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 07/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0103/0269.10.302.1185.2610.4490.52
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 06 de novembro de 2008
A Pregoeira

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°013/2008-hOL

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO DE TOTAL DE PEÇAS DOS VEÍCULOS DO HOL.
Avisamos aos Srs. Licitantes que o Edital em epígrafe, sofreu 
alterações.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 07 de novembro de 2008
A Pregoeira

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO N°017/2008-hOL

Objeto:Contratação de empresa especializada em locação de 03 
(três) fotocopiadoras, para o período de 12 meses
Data da Abertura: 20/11/2008
Horário: 09:00 horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 21/10/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269/10.122.0125.4578.3390.39
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Belém, 07 de novembro de 2008.
A Pregoeira

PORTARIA Nº 920/2008-DG/DA/DRh/hOL 06/10/08
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO CAPÍTULO IV DA LEI N 
º 5.810 DE 24/01/94-RJU E ARTIGOS 129 A 142 DA CLT, NO 
SENTIDO DE REGULARIZAR A PROGRAMAÇÃO ANUAL DE 
FÉRIAS DESTE HOSPITAL.

RESOLVE:
1 - A Programação Anual de Férias deverá obedecer a 
necessidade do serviço, mantendo-se sempre o maior número 
de servidores em atividades;
2 - A liberação mensal de servidores, deverá obedecer ao limite 
máximo de 1/12 ( um doze ) avos da lotação de cada Unidade 
Administrativa, de acordo com o Decreto nº 12 de 03/01/95;
3 - O período de férias deverá ser de 30 (trinta) dias 
consecutivos, anualmente de acordo com o Inciso I do Art.75 
da Lei nº 5.810 de 24/01/94-RJU;
4 - O início do gozo das férias deverá coincidir com o 1º dia útil 
do mês de sua concessão;
5 - Devido a implantação do novo Sistema de Recursos 
Humanos, não será permitido o fracionamento de férias, não 
previsto na legislação trabalhista em vigor;
6 - O período de concessão das férias só poderá ser alterado 
mediante solicitação prévia de 60 (sessenta) dias com 
aquiescência da Chefia imediata assim como, uma vez, 
formalizada a parte financeira das férias, o seu usufruto não 
poderá ser alterado, exceto em casos excepcionais, que será 
decidido pela Direção Geral.
7 - Não será concedido férias aos Servidores Celetistas que não 
completarem o período aquisitivo;
8 - Servidores que trabalham com Raio X, deverão ser marcados 
20 (vinte) dias consecutivos de férias semestralmente;
9 - Os Servidores regidos pela CLT, não poderão acumular 
férias;
10 - É facultado aos servidores contratados pela CLT, converter 
1/3 (um terço) do período de férias a que tiver direito em 
Abono Pecuniário;
11 - Não haverá pagamento de substituição por motivo de 
férias;
12 - Não poderá haver indenização do período de férias, no 
âmbito deste Hospital;
13 - Casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Área 
juntamente com o DRH;
14 - A Programação Anual de Férias deverá ser devolvida ao 
DRH no prazo de 07 (sete) dias;
15 - Os Servidores Estatutários não poderão acumular mais de 
02 (dois) períodos de férias;
16 - O DRH publicará mensalmente no DOE a programação de 
férias dos Servidores Estatutários;
17 - Considerando que as férias são concedidas por ato do 
empregador, devem ser evitadas as transferências das mesmas 
por interesse particular;
18 - As férias deverão ser gozadas dentro do mês de sua 
concessão, não podendo serem fracionadas da metade de um 
mês a metade do mês subsequente;
19 - A transferência do gozo das férias, após o seu pagamento 
deverá obedecer o período concessivo das mencionadas férias;
20 - As chefias imediatas deverão dar ciência do conteúdo desta 
Portaria a todos os seus subordinados.
Belém, 07 de novembro de 2008
Dr. JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO
Diretor Geral do HOL, em exercício

LICENÇA PREMIO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, 
Licença Prêmio, conforme segue:

PORTARIA Nº 840/2008/GAP/GP
SERVIDOR:ADELAIDE LIMA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 54189192-1
CARGO: Ag. Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
PERÍODO: 01.12.2008 à 29.01.2009
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60
TRIÊNIO : 01.04.2005 à 31.03.2008

PORTARIA Nº 841/2008/GAP/GP
SERVIDOR:ALVARO NEI SANTOS DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5174694-016
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Cirúrgica
PERÍODO: 01.12.2008 à 29.01.2009
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60
TRIÊNIO : 26.04.2005 à 25.04.2008

PORTARIA Nº 842/2008/GAP/GP
SERVIDOR:ANA TEREZA FRADE DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5072913-3
CARGO: Psicólogo
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
PERÍODO: 01.12.2008 à 30.12.2008
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 19.11.2004 à 18.11.2007

PORTARIA Nº 843/2008/GAP/GP
SERVIDOR:BELMIRA AMORIM DO AMARAL
MATRÍCULA: 5175810-011
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica
PERÍODO: 03.12.2008 à 01.01.2009
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 26.04.1999 à 25.04.2002

PORTARIA Nº 844/2008/GAP/GP
SERVIDOR:CLAUDOMIRO MELO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 54189267-1
CARGO: Ag. Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Estr. Físico Patrimônio
PERÍODO: 01.12.2008 à 30.12.2008
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 01.04.2005 à 31.03.2008

PORTARIA Nº 846/2008/GAP/GP
SERVIDOR:DULCINEA DO SOCORRO SILVA VELOSO
MATRÍCULA: 5175089-018
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
PERÍODO: 03.12.2008 à 01.01.2009
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 26.04.1999 à 25.04.2002

PORTARIA Nº 847/2008/GAP/GP
SERVIDOR:ED CARLOS CARNEIRO FURTADO
MATRÍCULA: 54191297-1
CARGO: Farmacêutico
LOTAÇÃO: Gerência de Diretoria Técnica
PERÍODO: 03.12.2008 à 01.01.2009
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 31.08.2005 à 30.08.2008

PORTARIA Nº 848/2008/GAP/GP
SERVIDOR:ELY OMAR MARQUES DÓRIA
MATRÍCULA: 54189157-1
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: Gerência de Transporte
PERÍODO: 02.12.2008 à 31.12.2008
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 01.04.2005 à 31.03.2008

PORTARIA Nº 849/2008/GAP/GP
SERVIDOR:ETIENE LUIZA PEREIRA DE AZEVEDO 
NASCIMENTOS
MATRÍCULA: 5168600-1
CARGO: Ag. Artes Práticas
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
PERÍODO: 02.12.2008 à 31.12.2008
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 01.04.2005 à 31.03.2008

PORTARIA Nº 850/2008/GAP/GP
SERVIDOR:FERNANDO SERGIO MENDONÇA DE SOUZA
MATRÍCULA: 5175240-018
CARGO: Assist. de Administração
LOTAÇÃO: Gerência de Comissão Permanente de Licitação
PERÍODO: 01.12.2008 à 30.12.2008
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30
TRIÊNIO : 26.04.1999 à 25.04.2002

PORTARIA Nº 851/2008/GAP/GP
SERVIDOR:FRANCISCO JOSE DE SAMPAIO
MATRÍCULA: 0076953-030
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
PERÍODO: 01.12.2008 à 29.01.2009
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60
TRIÊNIO : 99/02-02/05

PORTARIA Nº 852/2008/GAP/GP
SERVIDOR:JORGE GUILhERME NASCIMENTO
MATRÍCULA: 5172250-010
CARGO: Ag. Serviços Gerais
LOTAÇÃO: Gerência de Informação do Paciente
PERÍODO: 01.12.2008 à 29.01.2009
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60
TRIÊNIO : 26.04.2005 à 25.04.2008


